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9A_E8_AE_A1_c43_68146.htm 一、单项选择题(每小题备选答

案中,只有一个符合题意的正确答案。多选、错选、不选均不

得分。) 1、下列单位中，是会计主体但不是法律主体（法人

）的是（ ）。 a、股份有限公司 b、国有独资公司 c、有限责

任公司 d、企业集团 正确答案:d 解析:会计主体与法律主体（

法人）并非对等的概念，法人可作为会计主体，但会计主体

不一定是法人，例如，由自然人所创办的独资与合伙企业不

具有法人资格，集团公司也不是一个独立的法人。 2、在会

计实务中，记账凭证按其所反映的经济内容不同，可以分为

（ ）。 a、单式凭证和复式凭证 b、通用凭证和专用凭证 c、

收款凭证、付款凭证和转账凭证 d、一次凭证．累计凭证和

汇总凭证 正确答案:c 解析:记账凭证是会计人员根据审核无误

后的原始凭证，按照经济业务的内容加以归类，并据以确定

会计分录后所填制的会计凭证，它是登记账薄的直接依据。

记账凭证按其所反映的经济内容的不同，可以分为收款凭证

、付款凭证和转账凭证。 3、某企业3月份资产总额100万元，

收回应收账款10万元，购买一台固定资产支出价税合计30万

元，该企业资产总额为（ ）万元（不考虑其他经济业务）。

a、100 b、110 c、80 d、70 正确答案:a 解析:这两项业务都是资

产内部一增一减，不影响资产总额。 4、在下列有关账项核

对中，不属于账账核对的内容是（ ）。 a、银行存款日记账

余额与银行对账单余额的核对 b、银行存款日记账余额与其

总账余额的核对 c、总账账户借方发生额合计与其明细账借方



发生额合计的核对 d、总账账户贷方余额合计与其明细账贷

方余额合计的核对 正确答案:a 解析:银行存款日记账余额与银

行对账单余额的核对，应属于账实核对，不属于账账核对。

5、库存商品明细账一般采用（ ）账簿。 a、两栏式 b、三栏

式 c、多栏式 d、数量金额式 正确答案:d 解析:库存商品明细

账一般采用数量金额式账簿。 6、预付货款不多的企业，可

以不单独设置“预付账款”账户，而将预付的货款直接记入

（ ）的借方。 a、“应收账款”账户 b、“其他应收款”账户

c、“应付账款”账户 d、“应收票据”账户 正确答案:c 解析:

预付账款科目核算的是企业的购货业务，预付货款不多的企

业，可以将预付的货款直接记入“应付账款”账户的借方，

而不是“应收账款”科目的借方。 7、在以应收账款余额百

分比法计提坏账准备的情况下，已确认的坏账又收回时，应

借记（ ）科目，贷记“坏账准备”科目。 a、应收账款 b、银

行存款 c、管理费用 d、营业外收入 正确答案:a 解析:如果已

确认并转销的坏账以后又收回，则应按收回的金额，借记“

应收账款”科目，贷记“坏账准备”科目，以恢复企业债权

并冲回已转销的坏账准备金额；同时，借记“银行存款”科

目，贷记“应收账款”科目，以反映账款的收回情况。 8、

下列各种物资中，不作为存货核算的是（ ）。 / a、工程物资

b、包装物 c、低值易耗品 d、委托代销商品 正确答案:a 解析:

工程物资是为了建造、维护固定资产而储备的，不是企业在

生产过程中为销售或耗用而储备的。 9、某企业月初结存材

料的计划成本为30000元，成本差异为超支200元；本月入库

材料的计划成本为70000元，成本差异为节约700元。当月生

产车间领用材料的计划成本为60000元。当月生产车间领用材



料应负担的材料成本差异为（ ）元。 a、-300 b、300 c、-540

d、540 正确答案:a 解析:本月材料成本差异率＝（月初结存材

料的成本差异＋本月收入材料的成本差异）/（月初结存材料

的计划成本＋本月收入材料的计划成本）×100%＝（200-700

）/（30000＋70000）×100%＝－5‰ 本月发出材料应负担差

异＝发出材料的计划成本×材料成本差异率＝60000×（－5

‰）＝－300元 10、企业于2003年4月1日购入甲公司2002年1

月1日发行的三年期公司债券，不准备长期持有，该债券面

值100万元，票面年利率6%，到期一次还本付息，实际支付价

款108万元，其中包括支付的手续费等相关费用0.5万元，则该

项投资的入账价值为（ ）万元 a、108 b、100 c、107．5 d

、100．5 正确答案:a 解析:企业以现金方式取得的短期投资，

应按实际支付的全部价款作为短期投资成本入账。 11、某企

业2001年1月1日以80000元购入一项专利权，预计使用年限

为10年，法律规定的有效年限为8年。2003年1月1日，该企业

将该专利权以70000元对外出售，出售无形资产适用的营业税

税率为5%。出售该专利权实现的营业外收入为（ ）元。 a

、2500 b、6000 c、6500 d、10000 正确答案:c 解析:2003年1月1

日已摊销的无形资产价值＝80000÷8×2＝20000（元） 应交

营业税税额＝70000×5%＝3500（元） 则出售该专利权实现的

营业外收入＝70000-（80000-20000）-3500＝6500（元） 12、

企业利润表中的“主营业务税金及附加”项目不包括的税金

为（ ）。 a、消费税 b、资源税 c、城市维护建设税 d、增值

税销项税额 正确答案:d 解析:一般纳税企业增值税销项税额在

“应交税金－应交增值税（销项税额）”科目反映。 100Test 
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